
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Co-
mune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni 
da parte dei soggetti competenti. 
 

                                                        
 
 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

-PROVINCIA DI COSENZA- 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N. 3 
Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo 

 
 

DETERMINAZIONE N.184  DEL  18.09.2019 
 
OGGETTO: ATO COSENZA - LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
COMUNE PRESSO LA TESORERIA DEL COMUNE CAPOFILA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione di G.R. n.381 del 13 ottobre 2015, è stata individuata la perimetrazione 
definitiva degli ATO con i confini amministrativi delle province calabresi e la perimetrazione definitiva delle 
ARO con i 14 sotto-ambiti per la Raccolta Differenziata stabiliti in conformità con il Piano Regionale di 
Gestione Rifiuti, di cui alla Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti n. 6294 del 30 ottobre 
2007; 
Che per effetto del sopra citato provvedimento di Giunta Regionale ed al fine di consentire un'organizzazione 
efficiente nella gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti, tenuto conto delle diversità 
territoriali, l'ATO della provincia di Cosenza, fatte salve le eventuali future modifiche disposte dalla Regione 
Calabria, è attualmente suddiviso nelle seguenti sei Aree di Raccolta Ottimali (ARO): 

1. ARO Cosenza-Rende; 
2. ARO Sibaritide; 
3. ARO Presila; 
4. ARO Pollino; 
5. ARO Alto Tirreno; 
6. ARO Appennino paolano; 

Che l'art. 4 della L.R. n. 14/2014 individua la “Comunità d'Ambito” quale Ente di governo dell'ATO, ai sensi del 
predetto art. 3-bis, comma 1-bis, del D.L. 138/2011, che ne prevede la costituzione attraverso la sottoscrizione di 
una convenzione tra comuni di cui all'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Considerato che questo Ente, in attuazione della Legge Regionale n.14 del 2014 nonché della DGR n. 
381/2015, pubblicata sul BUR Calabria in data 23 novembre 2015, con Delibera di C.C. n.10 del 25.04.2017 ha 
approvato lo Schema di Convenzione ex art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 di cui alla Deliberazione di 
Giunta Regionale n.381/2015, provvedendo a sottoscrivere in data 01.02.2018 la relativa Convenzione con il 
comune capofila di Cosenza; 
Dato atto che la struttura preposta alla gestione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate 
all'organizzazione integrata o di singole componenti del servizio di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) della L.R. 
14/2014, in attuazione della sopra menzionata Convenzione, è l' Ufficio Comune della Comunità d'ambito 
localizzato, ai sensi dell'art. 4 comma 10 della L.R. 14/2014, presso il Comune di Cosenza; 
Rilevato che, come disciplinato all'art. 8 della richiamata Convenzione, L'Ufficio Comune della Comunità 
d'ambito è unico centro di spesa dell'ATO dei comuni della provincia di Cosenza, relativamente alla 
organizzazione e gestione dei servizi di spazzamento, raccolta, trasporto, trattamento, recupero, riciclaggio e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, da disporre in forma integrata o per singolo segmento di servizio e che i 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Co-
mune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni 
da parte dei soggetti competenti. 
 

costi del servizio convenzionato, comprese le eventuali spese per l'attività di assistenza tecnica e legale, sono a 
carico degli enti sottoscrittori; 
Considerato che, per l'attivazione dell'Ufficio Comune, con la sottoscrizione della Convenzione, gli Enti 
aderenti si sono impegnati, ai sensi dell'art.11 della convenzione medesima, a costituire un fondo comune presso 
la Tesoreria del Comune capofila, mediante il versamento di un contributo pari a 0,50 (zero virgola cinquanta) 
euro per abitante, come risultante dall'ultimo censimento; 
Richiamata la propria Determina Dirigenziale n.292 del 31.12.2018 con la quale è stata impegnata in favore 
della Comunità d'Ambito, al fine di attivare l'Ufficio Comune e di costituire  un fondo comune presso la 
Tesoreria del Comune capofila, la somma di € 1.000,00 con imputazione della spesa sul cap. 1693/0 del bilancio 
cc.rr. annualità 2018 - Imp. n. 1127; 
Vista, altresì, la propria Determina Dirigenziale n.183 del 18.09.2019 con la quale è stata impegnata in favore 
della medesima Comunità d'Ambito, al fine di provvedere al versamento dell'intero contributo dovuto, l'ulteriore 
somma di € 894,00, con imputazione della spesa sul cap. 1693/0 del bilancio c.e. - Imp. n.741/2019; 
Dato atto  che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 e 184, comma 3 e 
4, del D.Lgs. 267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della somma di € 1.894,00 al Cap. 
1693/0 del bilancio c.e.; 
Visti: 
-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis,  comma  1,  del  D.  Lgs. n. 267/2000  e  ss.mm.ii.,  non 
risultando motivi ostativi 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
1) Di liquidare e pagare, come in effetti liquida e paga, in favore della Comunità d'Ambito, al fine di attivare 

l'Ufficio Comune e di costituire un fondo comune presso la Tesoreria del Comune capofila, la somma di € 
1.894,00 corrispondente ad un contributo pari a 0,50 (zero virgola cinquanta) euro per abitante, come 
risultante dall'ultimo censimento; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.894,00 trova copertura finanziaria con fondi del bilancio 
comunale  per come di seguito indicato: per € 1.000,00 sul cap.1693/0 del bilancio cc.rr. annualità 2018 - 
Imp. n. 1127/2018; per € 894,00 sul cap.1693/0 del bilancio c.e. - Imp. n.741/2019; 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere in relativo mandato di pagamento 
mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: IT23J0100003245451300064194; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza.  
                                                                                                                                                                                                   

                                                                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                   f.to Ing. Catia Pantalena 
 
 
 
 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Co-
mune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni 
da parte dei soggetti competenti. 
 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
CITTÁ DEL CASTAGNO 

- PROVINCIA DI COSENZA - 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA  SULLA DETERMINA N.184/2019 
               
OGGETTO: ATO COSENZA - LIQUIDAZIONE DI SPESA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
COMUNE PRESSO LA TESORERIA DEL COMUNE CAPOFILA.  

 
 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 
-f.to Ing. Catia Pantalena- 

   
 

 
                    
 
 

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 
Comune dal giorno ………………………….......  per 15 giorni consecutivi. N. REG. ............................ 
 

L’addetto alle Pubblicazioni 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Co-
mune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni 
da parte dei soggetti competenti. 
 

 
 
 
 
 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di 
cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 1.000,00 1693/0 1.04.01.02.002 4 9 RR.PP. 2018 

€ 894,00 1693/0 1.04.01.02.002 4 9 2019 

CREDITORE 

Comunità d'Ambito ATO Cosenza 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
RR.PP. 2018 € 1.000,00 2019 € 1.000,00 

2019 € 894,00 2019 € 894,00 
 

Da inserire nel parere contabile:   
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 
DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

184 18.09.2019 N.3 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Fagnano Castello, lì 18.09.2019       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Liquidazione N.

1693/0 RR.PP. 2018 € 1.000,00 2019 € 1.000,00 1103 

1693/0 2019 € 894,00 2019 € 894,00 1104 

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 


